
 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

 

Zápis z jednání 

 

1 
 

Přítomni: 

MUDr. Pavel Bém; Mgr. Michala Hánová; Daniel Dárek; PaedDr. Petr 

Přecechtěl; MUDr. Petr Popov, MHA; PhDr. Ivan Douda; Mgr. Matěj 

Štěpánek; Mgr. Ondřej Počarovský; MUDr. Hana Karbanová; MgA. 

Kamila Matějková; PaedDr. Martina Richterová-Těmínová; 

Mgr. Radka Vetešníková; Robert Veverka; Mgr. Martina Zikmundová; 

Ing., Bc., Vladislav Mikuljak (tajemník). 

Omluveni: 
Mgr. Lenka Vedralová; Ing. Alena Havelková; Ing., JUDr. Jaromír 

Badin, MBA. 

Věc: Zápis z jednání Protidrogové Komise Rady HMP 

Zapsal: 
Ing. Bc. Vladislav 

Mikuljak 

Počet 

listů/stran: 2/4  
 Datum: 

29. 5. 2024 

13:00 – 14:40 

 

Jednání Protidrogové Komise Rady HMP (dále jen „Komise“) zahájil v 13:00 hod. 

předseda Komise MUDr. Pavel Bém. Přítomno bylo 14 členů Komise. Komise byla 

usnášeníschopná. Přítomni nebyli žádní hosté. 

 

1) Schválení programu jednání a ověřovatele zápisu 

Program jednání: 

1. Schválení programu jednání a ověřovatele zápisu 

2. Aktuální situace v oblasti nových nízkoprahových adiktologických služeb 

3. Nastavení Programu adiktologických služeb pro rok 2025 

4. Informace z jednání pracovních orgánů RVKPZ 

5. Různé 

Hlasování v 13:11 hod. 

pro 14 – proti 0 – zdržel se 0 

Komise schválila program jednání. 

 

Ověřovatelkou zápisu byla navržena Mgr. Michala Hánová. Nikdo z přítomných neměl 

námitky. 

Hlasování v 13:12 hod. 

pro 14 – proti 0 – zdržel se 0 

Komise schválila Mgr. Michalu Hánovou ověřovatelkou zápisu. 



 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

 

Zápis z jednání 

 

2 

 

 

2) Aktuální situace v oblasti nových nízkoprahových adiktologických služeb 

Protidrogový koordinátor Daniel Dárek v úvodu sděluje Komisi výstupy z jednání 

s primátorem hl. m. Prahy doc. MUDr. Bohuslavem Svobodou, CSc., na kterém byl 

projednáván proces vedoucí ke zřízení nových nízkoprahových adiktologických služeb. 

Členové Komise se v průběhu sdělování výstupů z jednání dotazovali na doplňující 

informace, následně byly diskutovány podmínky nutné pro úspěšnou realizaci záměru a 

potřebnost zapojení dalších odborů MHMP a externích institucí. Předseda Komise 

MUDr. Pavel Bém informace doplnil o popis nejbližších kroků a shrnul jednání na 

příslušných městských částech. 

 

3) Nastavení Programu adiktologických služeb pro rok 2025 

Protidrogový koordinátor Daniel Dárek prezentoval Komisi prvotní vizi připravovaných 

změn nastavení Programu adiktologických služeb HMP, která reflektuje nedostatky jeho 

současné podoby, zejména zastaralost a sníženou možnost cíleně alokovat limitované 

disponibilní prostředky. Cílem plánovaných úprav má být vyšší efektivita procesu 

hodnocení, odstranění administrativní zátěže u příjemců dotace i poskytovatele, reflexe 

nové kategorizace služeb i zajištění souladu s interními předpisy MHMP a právními 

předpisy. První úpravy jsou plánovány již pro rok 2025. Členové Komise byli vyzváni 

ke zpětné reflexi této vize. Mgr. Michala Hánová navázala na proces nastavení Programu 

adiktologických služeb ve vztahu k víceletému financování služeb. Dosavadní proces 

vyhlašování víceletých smluv neúměrně zatěžuje jak poskytovatele služeb, tak i 

administrativní proces poskytování dotací, zároveň je nepřehledný. Cílem je do 

budoucna víceleté dotace poskytovat na jedno období ve shodném počátku a konce 

trvání pro všechny projekty financované ve víceletém období a toto víceleté financování 

pak vhodně kombinovat s financováním na období jednoho roku. Zároveň poukázala na 

rizika, která proces realizace změn může přinést. V rámci diskuse byla projednávána i 

snaha redukovat objem dat, která jsou od příjemců dotací vyžadována primárně pro 

potřeby tvorby výročních zpráv na úrovni MHMP i RVKPZ. Předseda Komise MUDr. 

Pavel Bém navrhuje projednávat téma a vizi ve třech aspektech. Prvním aspektem je 

samotný proces zjednodušení systému pro poskytovatele adiktologické péče a pro 



 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

 

Zápis z jednání 

 

3 

 

administrátory v rámci veřejné správy. Druhým aspektem je samotná efektivita. Třetím 

aspektem je aspekt politický, zde se musí reflektovat politické změny, volební období a 

obměnu volených představitelů. Bylo dohodnuto pracovní setkání odborníků nad 

základními problematickými body, jeho výstupy budou následně projednány na příštím 

jednání Komise, které bude cíleně vyhrazeno k projednání možností úprav Programu 

adiktologických služeb. 

 

4) Informace z jednání pracovních orgánů RVKPZ 

Protidrogový koordinátor Daniel Dárek sděluje komisi výstupy a informace 

projednávané na jednání pracovních orgánů RVKPZ, zejména Výboru zástupců regionů 

RVKPZ.  Jmenovitě zmínil výstupy projektu DRUG-PREP zaměřeného na využití 

nástroje Foresight, který umožňuje rychlejší identifikaci budoucích trendů a změn 

v oblasti politiky závislosti a tím pádem také efektivnější reakci na měnící se podmínky 

a potřeby společnosti. Členy Komise rovněž informoval o změně mandátu Evropského 

monitorovacího centra pro drogy a drogovou závislost EMCDDA na Agenturu EU pro 

drogy EUDA. Nový mandát této organizace bude kromě monitoringu nově obsahovat 

také aktivní podporu ve formě formulace a výběru vhodných opatření, výzkumu, 

mezinárodní spolupráce či technické asistence. Předseda Komise MUDr. Pavel Bém 

doplnil informaci také o možnost většího zapojení zástupců České republiky a využití 

nových zdrojů EUDA pro realizaci široké řady opatření politiky závislostí včetně rozvoje 

poskytovaných adiktologických služeb. 

 

5) Různé 

Mgr. Michala Hánová představila Komisi návrh pana režiséra Petra Šámala, který jej 

představil pracovníkům oddělení prevence. Jedná se o několikadílný hraný 

dokumentární seriál zabývajícím se tragickými osudy drogově závislých. Členové 

Komise projednávali možné výstupy projektu a jednohlasně se shodli, že se jedná spíše 

o umělecké dílo než projekt přímé protidrogové prevence. Jednotliví členové Komise 

doporučují režisérovi se obrátit na Českou kancelář pojistitelů, Pražský audiovizuální 

fond, Policii ČR a jednotlivé pojišťovny, které mnohdy obdobné projekty financují. 

Mgr. Ondřej Počarovský navázal na tento bod otevřením otázky propojení tématu 



 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

 

Zápis z jednání 

 

4 

 

primární prevence a protidrogové prevence, členové Komise se shodli, že tato otázka by 

měla být projednána na některém z následujících jednání Komise. 

 

Další jednání Protidrogové Komise Rady HMP se uskuteční dne 26. 6. 2024 

od 13:00 hod. v místnosti číslo 349 v budově Nové radnice, Mariánské náměstí 2. 

V 14:40 hod. ukončil předseda Komise MUDr. Pavel Bém jednání. 

 

Zapsal: 

 

 

…………………………………….. 

Ing. Bc. Vladislav Mikuljak 

 

 

 

Ověřila: 

 

 

…………………………………….. 

Mgr. Michala Hánová 

 

 

 

Předseda Komise: 

 

 

…………………………………… 

MUDr. Pavel Bém 


